TOTAL R$
150.000,00

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA
2.1. Este contrato terá vigência por 90 (noventa) dias, iniciando-se a contagem na data de sua assinatura.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO
3.1. O presente contrato terá o valor total global de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais),
conforme discriminado na Cláusula Primeira.

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução
contratual, inclusive tributos e/ou impostos, bem como diferencial de alíquota, encargos sociais,

[...]

da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento de 
Minas Gerais, e propõe financiar a aquisição e a disponibilização de 
kits de irrigação por gotejamento para agricultores por meio de recursos 
do Governo de Minas Gerais. VALOR: R$ 35.565,00 (trinta e cinco 
mil, quinhentos e sessenta e cinco reais. Assinam em 04/11/2025, o 
secretário de estado, Sr. Thales Almeida Pereira Fernandes, como 
representante do Doador, e o Prefeito do município de Taparuba, Sr. 
Joaquim Carlos da Silva Neto, como representante do Donatário.

5 cm -05 2144492 - 1

[...]

proporcionando benefícios econômicos, sociais e ambientais. A doação 
de kits de apicultura, contendo itens essenciais, visa fomentar essa 
atividade, promovendo a geração de renda, a preservação ambiental 
e o fortalecimento da economia rural. VALOR: R$ 3.539,90 (três 
mil, quinhentos e trinta e nove reais e noventa centavos). Assinam 
em 04/11/2025, o Secretário de Estado, Sr.   Thales Almeida Pereira 
Fernandes, como representante do Doador, e o Prefeito, Sr. Thiago 
Martins Rodrigues, do município de Unaí/MG, como representante do 
Donatário.

[...]

1º Lugar Júri Popular no valor de R$ 4.500,00 (três mil e quinhentos 
reais).
 Lê-se:
6.3 O Concurso Nacional de Presépio outorgará um total de R$ 
9.000,00 (nove mil reais) em Prêmios, distribuídos da seguinte forma:
1º Lugar Júri Técnico no valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos 
reais);
1º Lugar Júri Popular no valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos 
reais).
Registre, Publique e Cumpra-se.

Wirley Rodrigues Reis
Presidente 

Ouro Preto, 04 de novembro de 2025

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONVÊNIO 1221002388/2023

Primeiro Termo Aditivo ao Convênio 1221002388/2023, celebrado

[...]

acréscimo no valor previsto na Cláusula Terceira do Convênio original 
para fins de suplementação de recursos, com a devida adequação 
do Plano de Trabalho e alteração da Cláusula Décima Terceira do 
convênio. O valor global da parceria passa a ser de R$3.247.200,00 
(três milhões e duzentos e quarenta e sete mil e duzentos reais). Data 
da assinatura: 04/11/2025. Signatários: Cynthia Mendonça Barbosa 
(Assessora Técnica de Ciência e Inovação da FAPEMIG), Luis Roberto 
Batista (Pró-Reitor de Pesquisa da UFLA) e Ana Paula Piovesan 
Melchiori (Diretora Executiva da FUNDECC).